― 1 ― 『まめど』 令和 5 年 1 月号

 迎春 安全・安心で 楽しく暮らせるまち「大豆戸町」

あけましておめでとうございます

大豆戸町内会の一般会員の皆様ならびに賛助会員の

皆様、謹んで新年のお慶びを申し上げます。

平素より、町内会の運営にご理解とご協力を賜り

誠にありがとうございます。

町内会活動は、一昨年同様にコロナ感染症の影響を

受けながらも、会員の皆様や役員各位のご協力の

おかげで順調に運営されていることに心から感謝を申し上げます。

さて、令和 4 年はコロナ感染症が収束することなく毎日、感染者の増減数をニュー

スで気にかけつつ、自らが感染しないようにまた、身近な人に感染させないよう

過ごす毎日でした。世界に目を向けると 2 月 24 日突然ロシアによる一方的なウク

ライナ侵攻があり「平和と安全」が当たり前ようにあるのではないことを知らされ、

とても怖く痛ましい一年でした。一刻も早くコロナ感染症が収束し、一刻も早く戦

争が終わりウクライナの復興がなされることを心より祈念したいと思います。

そんな中で感動を与えてくれたことと言えば、FIFA ワールドカップサッカー

「カタール大会」で日本代表が予選グループ 1 位通過の大活躍が多くの皆さんの

励みや力になったこととではないでしょうか。

地域における活動については、コロナ禍の中「感染防止対策」を十分にとりながら

開催しました。昨年の 1 月には、小学生・中学生対象の「書初め大会」に始まり、

組長会議（常会）では、“コロナ撲滅”“厄除け祈願”の獅子舞（令和 5 年も敢行予定）

をご披露し開催することができました。7 月には女性部の協力を得て 3 年ぶりで

大倉山ハイム町内会との合同盆踊り大会を大豆戸小学校で開催することができ、

予想を上回る多くの方にご参加いただきました。9 月にはスポーツ推進部による

発行： 令和5年（2023年) 1月7日
 発行責任者： 大豆戸町内会

 会長 𠮷田 亙

 副会長 福崎克代・田口 司・牧野竜一

大豆戸町内会館
住所： 菊名７－８－８

TEL： 045-718-6558

FAX： 045-718-6548

この QR コードから町内会ホームページにて

「まめど」電子版をご覧いただけます。

2023 年

1 月号

PDF 版

※個人電話番号は削除しています

https:/mamedo.yokohama/

『まめど』 令和 5 年 1 月号 ― 2 ―

「グラウンドゴルフ大会」10 月には青少年指導部・子供会合同による「ペットボ

トルロケット大会」11 月には消防団による大豆戸小学校 3 年生への防災教室を

開催し、児童の皆さんにも地域防災訓練にご参加いただき、防災力の大切さを勉強

していただきました。年間を通した活動につきましては、防犯部と町内会役員に

よる「防犯パトロール」、環境・防犯・家防・女性・六十路会、各事業部合同の

「まめピカ」（町内の美化活動）、保健活動推進部による「楽らく体操・太極拳教室」

六十路会の「定例会・研修会」また会館の有効利用を図った「ま～め～ど」

（オープンスペース）など徐々にですが、皆様のご協力で町内会活動を再開する

ことができました。

今年もコロナ感染防止に充分に配慮して活動を行ってまいります。大豆戸町内の

美化活動を通じて安全で安心な町を目指し、会員さんも組長さんも町内会で働く

役員さんも楽しいと思っていただける町内会を作り上げたいと思っています。

終わりに、本年も皆様にとってすばらしい一年になりますよう心よりお祈り申し

上げます。            令和 5 年 正月 大豆戸町内会長 𠮷田 亙

１ 令和 4 年度 年末助け合い募金の報告について （町内会より）

令和 4 年度、年末助け合い募金にご協力いただきありがとうございました。

おかげさまで 401,899 円の募金が集まり令和 4 年 12 月 25 日（月）に神奈川県

共同募金会へ納めさせていただきました。回覧資料のとおり

ご報告いたします。皆様のご協力に感謝申し上げます。

◎問合せ 町内会 副会長 福崎克代

２ 第 38回新春書初め大会について （青少年指導部・子供会より）

菊名地区連合町内会第 38 回新春書初め大会が開催されました。

表彰式・入選作品の展示につきましては下記のとおりです。

① 表彰式 令和 5 年１月 29 日(日)

10：30～（新横浜グレイスホテル）

② 展示会場 菊名地区センター３階（入選作品展示）

③ 展示期間 令和 5 年 1 月 17 日（火）～1 月 28 日（土）センター開館時間内

〇大豆戸町内会では、入選されなかった作品につきましては、大豆戸町内会長賞と

努力賞を設け、大豆戸町内会館 2 階（大会議室）に展示します。

展示期間 1 月 16 日（月）～2 月 17 日（金）10：00～13：00（祝・水曜日を除く）

◎問合せ  青少年指導部 部長 国田正寿

          子供会 会長 瀧真砂里

https://ord.yahoo.co.jp/o/image/RV=1/RE=1545409774/RH=b3JkLnlhaG9vLmNvLmpw/RB=/RU=aHR0cHM6Ly9waXh0YS5qcC9pbGx1c3RyYXRpb24vNzkyOTM4Mg--/RS=%5eADB.tCsWCtzwMZULkFYcFZBc3q5NMA-;_ylt=A2RCKwtuwxtcS14AIyKU3uV7

 ― 3 ― 『まめど』 令和 5 年 1 月号

３ 楽らく健康づくり体操/太極拳教室開催のお知らせ （保健活動推進部より）

毎月、保健活動推進部が中心となっておこなっています。どなたでも参加できます。

参加希望の方は保健活動推進部までご連絡ください。

【楽らく健康づくり体操教室】 講師 羽草洋子先生

（参加費 100 円、飲み物、上履き、汗拭きタオル、

マスクは各自ご持参下さい）

① 日 時 令和 5 年 1 月 26 日（木）13：00～14：00

② 場 所 大豆戸地域ケアプラザ（2 階）

多目的ホール

③ 内 容 脳トレ、ストレッチ、呼吸と体幹の基礎

【太極拳教室】 講師 佐藤泰子先生

（参加費 100 円、飲み物、上履き、汗拭きタオル、

マスクは各自ご持参下さい）

① 日 時 令和 5 年 2 月 6 日（月）10：00～11：00

② 場 所 大豆戸地域ケアプラザ（2 階）

多目的ホール

③ 内 容 練功と二十四式太極拳の復習

◎問合せ 保健活動推進部 部長 藤井みどり

４ 六十路会（ムソジカイ）入会のおさそい （六十路会より）

大豆戸町内会の会員さんで 60 歳以上の方が加入できる『大豆戸六十路会』があり

ます。当会は、昭和 41 年に設立以来の長い歴史があります。現在の加入者は

110 名を超え楽しい活動をとおして健康と親睦をはかり、

日常生活でも助け合いながら充実した日々を送っております。

職業を引退した方々が、余暇をいかに楽しく過ごすかは

大きな課題でしょう。多くの方の入会をお待ちして

います。共に健康で楽しい日々を過ごしましょう！

お気軽にどうぞお問い合わせください！

主な活動内容

① 毎月の定例会・誕生会と親睦会を約 90 分程度（カラオケ、踊り、輪投げ、

気楽なおしゃべり、囲碁、将棋、健康麻雀ほか泊まりや日帰り旅行、

近隣の散策、グラウンドゴルフ、ペタンク、ウォーキングほか）

② 奉仕活動として花苗植え等。

◎問合せ 大豆戸六十路会 会長 西澤武人

『まめど』 令和 5 年 1 月号 ― 4 ―

５ 大豆戸町内会主催 餅つき大会開催について（参加費無料） （町内会より）

大豆戸町内会では、コロナ禍の餅つき大会開催について色々と話し合いを行い

ました。その結果、地域のつながり・親睦を目的に感染対策

を十分に行い開催することを決定しました。感染防止対策の

ため、出来上がったお餅（先着 300名限定）は、その場で

飲食せずにお持ち帰りいただきます。

餅の作り手は、健康管理を行った町内会役員主体で行います

が、一般の会員さんからも募りますので、是非ご協力を

お願いいたします。（登録の上、役員同様の事前健康管理を行っていただきます）。

お餅をついている様子を撮影できる撮影スポットもご用意します。

参加希望者は下記、福崎までお電話ください。地域の皆さんの思い出作りが

できればと企画しました。多くの方の参加をお待ちしています。。

① 日 時 令和 5 年 2 月 19 日（日）10：00～12：00 ころまで

② 場 所 八杉神社境内：大豆戸町 239 番地

③ 参加者 約 300 名（予定）

◎問合せ 担当   吉屋榮治

子供会 会長 瀧真沙里

◎餅つき突き手希望・協力者事前申込 副会長 福崎克代

６-1 民生委員のご紹介 （民生部より）

令和 4 年の 12 月に任期満了により一斉改選されましたので

新しい民生委員・主任児童委員をご紹介いたします。

尚、ご自分の担当地区についてわからない方は、

民生部長の蜂谷までお問い合わせください。

第 1 吉田清子  第 6 阿部和子

第１-2 小泉信幸（新）  第 7 杉山義之

第 2 中村登代子  第 8 岡 和夫

第 3 久保田香代子  第 9 本間克之（新）

第 4 藤本眞照（新）  第 10 小田橋貴子（新）

第 5 福間正晴  第 11 蜂谷 隆

主任児童委員 国丸香織

６-2 地域の福祉のために賛助会費協力のお願い （民生部より）

港北区社会福祉協議会と菊名地区社会福祉協議会は、地域の住民の皆様が安心し

 ― 5 ― 『まめど』 令和 5 年 1 月号

て暮らせるまちづくりをめざして活動しています。賛助会費はその活動の財源と

なる貴重なもので、この会費の一部は、地域の福祉に役立てられています。一人暮

らしの高齢者の支援、子育てサロン、障がいのある方との交流事業、ボランティア

事業、敬老会など、さまざまな地域の福祉事業に使われています。多くの皆様の

賛助会へ入会のご協力をお願いいたします。賛助会の対象はどなたでもできます。

〇年会費 一口 2,000 円

◎問合せ 民生部 部長 蜂谷 隆

７ 資源集団回収：奨励金額の報告 （環境事業推進部より）

会員の皆様に毎月ご協力いただいている資源集団回収の

11 月分は、53,230 円です。入金された貴重な奨励金は、

町内会のために有効利用させていただきます。

今後も皆様のご協力をお願いいたします。

◎問合せ 環境事業推進部 部長 立崎悦子

８ 港北美術展の作品募集について（再） （港北区地域振興課より）

令和 5 年 3 月に大倉山記念館で開催を予定している「港北美術展」について

絵画、書、写真、工芸品等の作品を募集いたします。

① 出品申込締切 令和 5 年 1 月 31 日まで

② 募集部門 絵画、書、写真、工芸

③ 応募資格 港北区在住、在勤、在学する個人

④ 出品料 500 円（中学生以下無料）

⑤ 申込 出品申込書、もしくはフォームで申請

〇港北美術展

① 作品展示 令和 5 年 3 月 1 日（水）～3 月 5 日（日）まで

     午前 10：00～16：00 まで（最終日は 15：00 まで）

② 展示会場 大倉山記念館ギャラリー（入場無料）

◎問合せ 港北区役所地域振興課文化担当 ☎：540-2239 Fax：540-2245

9-1 憩いの場 「ま～め～ど」 内容拡充のお知らせ（再） （町内会より）

町内会館の有効利用と防犯・防災力・地域コミュニケーションの向上を目的に

名称：「ま～め～ど」を開設しています。憩いの場としてご利用ください。

（入館料 18 歳以上 100 円、18 歳未満無料）

港北美術展 検 索

『まめど』 令和 5 年 1 月号 ― 6 ―

・スマートフォンの使い方簡単講習（ライン、メール、インターネット、写真、その他）

・簡単麻雀教室・福祉利用相談なども行っています。自由にご利用ください。

ご利用場所・時間は、次のとおりです。

① 場 所 町内会館１階

② 時 間 14：00～16：00 毎週金曜日（祝日除く）

1月の予定  13日・20日・27日

2月の予定  3日・10日・17日・24日

ドリンクメニュー（入館後、飲み放題）各種ジュース・日本茶・コーヒー・紅茶・ココア・

コンソメスープ・コーンスープ・おしる粉ほか

9-2 組長さんへ 2月の常会（回覧資料配布日）について （町内会より）

資料配布日は二日間です。（密を避けるためランダムに受付）

 ➀ 配布日時 2 月 11 日（土）13：00～19：00

2 月 12 日（日）10：00～15：00

② 配布場所 大豆戸町内会館 1 階

組長さんは、ご都合の良いお時間に資料を受け取りにお越しください。

※資料配布日以外も町内会館は、10 時～13 時まで役員が交代で管理しています。

ご用のある方は上記の時間に会館へお越しください。（ただし水曜・祝日は休館）

◎問合せ 大豆戸町内会 副会長 福崎克代

            〃  田口 司

            〃  牧野竜一

10 ご不幸のお知らせ （町内会より）

※個人情報を含むため、電子版では掲載を割愛しています

◎港北警察から重要なお知らせです。

警察官がキャッシュカードを預かることは絶対にありません！！

「カードを預かります」「暗証番号を教えてください」などと

言われたら絶対に振り込め詐欺なので港北警察へ通報してください。

◎問合せ 神奈川県港北警察 ☎：045-546-0110